Eadem Epistola.

LATERENSIS leges ignorans, pronuntiauit quod singuli ordines iudicassent. Cum ex tribus ordinibus, qui res iudicabatur, duo Seruiliū absoluisent, unus cõdenasset, uniuersorum autem iudicium æquo numero sententiæ iussent, Laterensis, qui ordines, non sententias respiceret, absolutum credidit, seq; cum in tabulas dixit absolutū rela-

turum. postea cū in lege reperisset, non ex ordinū numero, sed è iudicum maiori parte uel absoluēdos, uel cõdenandos esse reos: non reuulit, ut dixerat, in tabulas absolutum, ordinū iudicia perscripsit. fusius autē explicabimus, propterea quod obscurior est sensus, ita ut eū pauci uiderint, nemo certè ostenderit: nō enim, in quo Laterensis Prætor deceptus sit, animaduertent. quod nos pluribus uerbis, ut etiam tardiores intelligant, ostendemus. Iudicia penes tres ordines erant: qui quidē tres ordines ex senatoribus, equitibus, Tribunis ærarijs cõstabant: fieri autē poterat, ut quæ duo ordines absoluisent, unus condemnasset, is tamen nō absolutus, sed condemnatus iudicaretur, hoc modo. Eunt in consilium senatores x x v i. equites x x v. Tribuni ærarij, x x i i i. ex senatoribus absoluunt reum, x i i i. condemnant, x i i. ex equitibus absoluunt, x i i. condemnant, x i i. ex Tribunis ærarijs absoluit, i i i. cõdenant, x x. si ex ordinum numero iudicaretur reus, absolutū apparet, quippe cum ex tribus ordinibus absoluerint duo, senatorius, & equester. cum autem lex, quod iudicum maior pars iudicabit, id ius ratum esse uelit: condemnatum reum, nemo est, quin uideat, cum sententias graues habuerit x l. i i i. absolutorias x x x i. Prætor autem Laterensis cum ex more pronuntiare deberet, quot sententijs absolutus, quot esset condemnatus reus: leges ignorans, de numero iudicum nihil, de ordinibus, quid singuli iudicassent, pronuntiauit, ac se in tabulas absolutum dixit relaturū. postea cum lege perspecta, erratum intelligeret: dubius animi, quid ageret: quod neque contra legem, neque contra id, quod pronuntiarat, uellet facere: neque absolutum, neque damnatum reuulit: tantum ordinum iudicia perscripsit. ex quo paulò post infert Cælius: sic nūc neq; absolutus, neq;

damnatus Seruilius, de repetundis saucius Pilio tradetur.

Eadem Epistola.

A QVODAM suo emissario) Florentini in uetusto codice legi dixerunt, à quodam suo rustetio. ueram lectio- nem esse puto, à quodam suorum S. Tetio, quam excogi- tauit amicissimus meus, homo ita omni laude cumulatus, ut ego ei quàm paucissimos comparem, neminem certè an- teponam. Tetios autem & libertos, & amicos Claudiorū fuisse, è qua gente erat Appius, ostendit Asconius, ubi in oratione pro Milone locum illum exponit: Hæc insidiata Pompeio est, quanquam ibi tantum de Damione Clodij li- berto loquitur, sed Damionem Tetiæ gentis fuisse, ostendi- tur ad Atticū 56. itaq; hic Cælius de Appio loquens, accu- satus, inquit, est à quodā suorū Sexto Tetio: nā cum, Sex- tus, antiqui significare uolebant, uel Sex. scribebāt, uel S.

Epistola eadem.

L. IULIUS L. F. POM. Annalis) Ex XXXV. tribus, aliquam (ut inquit Pedianus) necesse erat, cuius- cunq; esset ordinis, ciuis Romanus obtineret. is autē ostē- debatur à prænominē suo, à nomine (nomine autē familia significatur) à patris prænominē, à tribu, à cognomine, ut Philippica 1 x. Ser. Sulpitius Q. F. Lemonia Rufus. Le- monia enim tribus est ablatiui casus, ut sit, ex Lemonia, ut inquit Asconius, in lapidibus autē antiquis ferè semper, in libris aliquādō prioribus tantūmodo literis significari tribus animaduertas, ut in hoc S. C. ubi enim legitur, Pō. sciendū est, Pontinā intelligi (nam & Pōtina, & Pōptina in lapidibus antiquis, & uetustis libris scriptum est) ubi Pop. Popiliam: ubi Pup. Pupinā: ubi An. Aniensē: quod cum antea nō esset exploratum, alij pro An. Capito, du- bus uocibus coniunctis legebant Ancapito: Bernardinus autē

tem Rutilius, qui nuper Venetijs obiit, in suis adnotatio- nibus credidit, antiquas notas fuisse, quæ significarēt, At- teij nepos. in quo quàm deceptus sit, non attinet dicere. si enim ab auo ostēdendus aliquis erat, non ab eius nomine, sed à prænominē ostēdebatur. Florētini autē in calce ope- ris, ubi corrigūt impressorū errata, locum, qui rectè habe- bat, deprauarunt: cum enim legeretur, An. Capito: legen- dum potius credid- rūt, A. N. Capito. quos alij postea imi- tati, in eundem errorem inciderunt, Aniensē tribum non agnoscentes, quæ duabus modo literis, ut iam dixi, scripta fuerat. quæ me ratio mouit, ut ubi, Puphirrus, una tantum uoce antea leg- batur, duabus in nostro libro scriberem, Pup. Hirrus, id est, Pupinia Hirrus: tribus enim ante co- gnomen ponebatur, ut etiā alibi licet uidere. quoniā autē hanc tribuū cognitionē non ita facillē esse perspiciamus (nā & Volaterranus, & Al. x. Æder, qui dies Geniales scripsit, & alij, quos nō necesse est commemorare, parum uidentur in suis libris earū numerum, & nomina tenuisse) studiofis non fore prorsus inutile, aut iniucundum arbitramur, si quæ in hanc rationē dispersa in ueterum monumentis le- guntur, coacta huc afferamus. Fuerunt igitur Romanæ tri- bus xxxv. quarum nomina infrā scripsimus, & scripto- res aliquot, qui de ijs meminerunt, apposimus, ut inde faci- lior earum, ac certior unicuique cognitio sit.

Aemilia, de qua Cicero ad Atticum 30. Liuius lib. xxx = VII I. Antiq. Ixxv.

Aniensis, Cicero pro Plancio, Liuius lib. x. familiarium epistolarum: Antiq. clxxv. & cxc.

Cornelia, Liuius lib. xxxviii. Antiq. cli.

Claudia, Liuius lib. ii. Virgilius lib. vii. Dionysius Halic. v. Antiq. lxxv. & cxiii.